
                                                                                                                      

                                                                                                                               
                                                              ΠΡΑΚΤΙΚΟ   6ο 

                                              Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου  
                                                    του Γενικού Νοσοκομείου Πρέβεζας  

                                                              της  22/3/2016 

 

ΘΕΜΑ 13ο :«Έγκριση προγράμματος  εφημεριών ιατρών ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016» 

 
Το Διοικητικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την Δ.Σ/265/22/3/2016 εισήγηση του Διευθυντή  Ιατρικής Υπηρεσίας 

που έχει ως εξής: 

  Έχοντας υπόψη:  

1)  Τα υποβαλλόμενα προγράμματα εφημεριών (ενεργών – ετοιμότητας ) του Ιατρικού προσωπικού του Νοσοκομείου 

μας, που αφορούν στο μήνα Απρίλιο 2016. 
2) Οι διατάξεις του Ν. 2606/98 (ΦΕΚ 89/22-4-98/τ.Α΄) «Μισθολογικές ρυθμίσεις διπλωματικών υπαλλήλων και άλλων 

συναφών κατηγοριών του Υπουργείου Εξωτερικών, καθώς και των γιατρών του ΕΣΥ και άλλες διατάξεις» 
3)  Οι διατάξεις του Ν. Ν. 2889/01 (ΦΕΚ  37/2-3-2001/τ.Α΄) «Βελτίωση και εκσυγχρονισμός του ΕΣΥ και άλλες διατάξεις» 

4) Οι διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 4 του Ν. 3204/03 (ΦΕΚ 296/23-12-2003/ τ. Α΄) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της 

νομοθεσίας για το ΕΣΥ και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας» 
5) Οι διατάξεις του άρθρου 45 του Ν. 3205/03 (ΦΕΚ 297/23-12-03 τ.Α΄) «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και 

υπαλλήλων του δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. κλπ», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του Ν. 3868/2010 (ΦΕΚ 129/3-8-2010/τ. 
Α΄) «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» και την παρ. 3 του άρθρου 62 του Ν.3918/2001 (ΦΕΚ 31/2-3-2011/τ. Α΄) «Διαρθρωτικές 
αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» 

6) Οι διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 9 εδ. 6 του Ν. 3329/2005 (ΦΕΚ 81/4-4-2005/τ. Α΄) «Εθνικό Σύστημα Υγείας και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις»   
7) Οι διατάξεις του Ν. 3754/09 (ΦΕΚ 43/11-03-2009/τ.Α’) «Ρύθμιση όρων απασχόλησης των νοσοκομειακών ιατρών του 

ΕΣΥ, σύμφωνα με το π.δ. 76/2005 και άλλες διατάξεις» 
8) Οι διατάξεις τους άρθρου 4 του Ν. 3868/2010 (ΦΕΚ 129/3-8-2010/τ. Α΄) «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας 

και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

9) Oι διατάξεις του άρθρου 34 του ν.3896/2010 (ΦΕΚ 207/8-12-2010/τ. Α΄)  «Εφαρμογή της αρχής των ίσων ευκαιριών 
και της ίσης μεταχείρισης ανδρών και γυναικών σε θέματα εφαρμογής και απασχόλησης – Εναρμόνιση της κείμενης 

νομοθεσίας με την οδηγία 2006/54/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, της 5ης Ιουλίου 2006 και άλλες συναφείς διατάξεις»  
10) Οι διατάξεις του άρθρου 66 παρ. 27 του Ν. 3984/2011 (ΦΕΚ 150/27-6-2011/τ. Α΄) «Δωρεά και μεταμόσχευση 

οργάνων και άλλες διατάξεις» 

11) Οι διατάξεις του άρθρου 29  της παρ. 1 του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228/2-11-2011/τ.Α΄) «Ανασυγκρότηση Φορέων 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Κέντρα Αποκατάστασης, Αναδιάρθρωση ΕΣΥ και άλλες διατάξεις» 

12) Οι διατάξεις του άρθρου 45 παρ. 1 περ. 2δ του Ν. 4071/11-4-2012(ΦΕΚ 85/11-4-2012/τ.Α΄) 
13) Οι διατάξεις του άρθρου 99 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/τ.Α΄) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, 

σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» 
14) Οι διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 270/24-12-2014/τ.Α΄) «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, 

βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις 

15) Την αριθ. 5/ 22-3-2016 Απόφαση του Επιστημονικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου μας. 
16) Αριθμ. Α2α/Γ.Π.92221/23-12-2014 (ΦΕΚ 3501/29-12-2014/τ.Β΄) κοινή Υπουργική απόφαση. 

17) Το εγκριτικό ποσό έτους 2016, του Ιατρικού προσωπικού του Νοσοκομείου μας ανέρχεται στο ποσό των 695.000 
ευρώ, ενώ το κόστος δαπάνης μηνός Απριλίου 2016 θα κυμανθεί κάτω από το μέσο μηνιαίο κόστος. 

18) Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Νοσοκομείου για το 2016. 

19) Τις εισηγήσεις των Δ/ντών ενός εκάστου τμήματος του Νοσοκομείου για την κάλυψη των τμημάτων τους όλο το 
μήνα με εφημερίες σύμφωνα με τα προγράμματα που υποβάλλουν καθώς και τις εισηγήσεις του Δ/ντή της Ιατρικής 

Υπηρεσίας του Νοσοκομείου.   
20) Την ΔΣ 5/14/3/2013 απόφαση του ΔΣ για την κάλυψη των κενών εφημεριών στο πρόγραμμα του Νοσοκομείου και 

την υποβολή  αιτήματος επειγόντως για τις άμεσες ενέργειες της 6ης Υ.Π.  που απαιτούνται για την μετακίνηση ιατρών 
ειδικότητας Χειρουργού και Αναισθησιολόγου από άλλα Νοσοκομεία για την κάλυψη του Νοσοκομείου και την συνδρομή 

της στην επίσπευση της διαδικασίας για πρόσληψη επικουρικών ιατρών, καθόσον έχουν παγώσει οι διαδικασίες 

πρόσληψης μέσω προκήρυξης μονίμου ιατρικού προσωπικού ειδικοτήτων στο ΕΣΥ.   
21)  Την Ε.Σ. 13/14-10-2014 απόφαση του Επιστημονικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου.  

22) Το γεγονός ότι απαιτείται η πραγματοποίηση συνολικά επί πλέον, ενεργών εφημεριών ειδικευμένων ιατρών ΕΣΥ, για 
την κάλυψη των αναγκαίων ενεργών εφημεριών, ειδικευόμενων και αγροτικών, πέραν των 7 ανά ιατρό και ανά μήνα για 

το πρόγραμμα, συνολικού κόστους που δεν υπερβαίνει το 9% του μηνιαίου ποσού των εφημεριών, που θα πρέπει να 

καταβληθεί από έσοδα του Νοσοκομείου ή της 6ης Υ.Π .    
 

Σας υποβάλλουμε τα προγράμματα εφημεριών ( ενεργών, ετοιμότητας)  των παρακάτω Ιατρικών τμημάτων: Αιμοδοσίας, 
Αναισθησιολογικού, Ακτινολογικού, Γαστρεντερολογικού, Δερματολογικού, Καρδιολογικού, Μαιευτικού-Γυναικολογικού, 

Μικροβιολογικού, Νευρολογικού, Νεφρολογικού, Οδοντιατρικού, Ουρολογικού, Ορθοπεδικού, Οφθαλμολογικού, 

Παθολογικού, Παιδιατρικού, Πνευμονολογικού, Παθολογοανατομικού, Χειρουργικού,  Ψυχιατρικού, ΩΡΛ  για το μήνα  
Απρίλιο 2016 και αφού σας θέσουμε υπόψη ότι: 

 

ΑΔΑ: ΨΕΣ3469079-ΔΚ2



α) Στα τμήματα Παθολογικού, Καρδιολογικού, Ακτινολογικού, παρατηρείται συμμετοχή ιατρών στο πρόγραμμα εφημεριών 

με περισσότερες των προβλεπόμενων στο Ν. 3868/2010 και καλύπτεται όλος ο μήνας, με αιτιολογημένες προτάσεις των 
Διευθυντών των αντίστοιχων τμημάτων, καθώς και του Επιστημονικού Συμβουλίου και του Διευθυντή Ιατρικής 

Υπηρεσίας. 
Στην Παθολογική Κλινική υπηρετούν δυο Παθολόγοι κλάδου ΕΣΥ ένας Επικουρικός και δύο ειδικευόμενοι ιατροί. 

Ότι για την κάλυψη του Καρδιολογικού Τμήματος πρέπει να πραγματοποιούν ενεργείς εφημερίες οι Καρδιολόγοι κλάδου 

ΕΣΥ που υπηρετούν. Επίσης μετακινείται Γενικός Ιατρός από το Κ.Υ. Θεσπρωτικού και Γενικός Ιατρός από το Π.Ι. Πλαγιάς 
του Π.Ε.Δ.Υ. – Κ.Υ. Βόνιτσας, για κάλυψη εφημεριών στην Καρδιολογική Κλινική.   

  
Ότι στην ΜΤΝ υπηρετεί ένας ιατρός ο Διευθυντής και μία Επικουρικός Νεφρολόγος και πραγματοποιούν από επτά 

εφημερίες έκαστος. 
 

Στο Παιδιατρικό Τμήμα υπηρετούν  μία Δ/ντρια, ένας Επ. Α΄  και δύο ειδικευόμενοι ιατροί. Επίσης πραγματοποιεί 

εφημερίες η Δ/ντρια Παιδιατρικής από το Κ.Υ. Θεσπρωτικού. Οι ιατροί πραγματοποιούν τις οριζόμενες εκ του νόμου 
εφημερίες και παραμένουν ακάλυπτες  ημέρες.  

 
Στο Χειρουργικό Τμήμα  οι τρείς ειδικευμένοι ιατροί δεν μπορούν να καλύψουν όλο το μήνα. Έτσι 9 ημέρες παραμένουν 

ακάλυπτες.  

 
Στα τμήματα Ορθοπεδικού, Μαιευτικού-Γυναικολογικού, Αναισθησιολογικού και  Οδοντιατρικού παραμένουν κενές 16 

μέρες διότι υπηρετούν από δύο ιατροί και δεν επαρκούν για την κάλυψη όλου του μήνα με εφημερίες. Επίσης στο 
Ορθοπεδικό Τμήμα του Νοσοκομείου μας μετακινήθηκε Επιμελήτης Α΄ Ορθοπεδικός από τη Μ.Υ. - Π.Ε.Δ.Υ. για τρεις 

μήνες. 
 

Στο Οδοντιατρικό Τμήμα πραγματοποιεί εφημερίες Οδοντίατρος από το Κ.Υ. Καναλακίου και   μετακινήθηκε για χρονικό 

διάστημα τριών 3 μηνών Οδοντίατρος από το Κ.Υ. Θεσπρωτικού για κάλυψη εκτάκτων  υπηρεσιακών αναγκών. 
 

Στο Τμήμα της Αιμοδοσίας του Νοσοκομείου μας οι δύο ιατροί πραγματοποιούν συνολικά 1 εφημερία ετοιμότητας και 
συμμετέχουν σε εννέα εκτός Νοσοκομείου  Αιμοληψίες. 

 

Το γεγονός ότι για τον μήνα Απρίλιο 2016 θα μετακινηθεί, Παθολόγος από το Κ.Υ. Καναλακίου ο οποίος θα 
πραγματοποιήσει εφημερίες στην Παθολογική κλινική, Αγροτικοί ιατροί που θα καλύψουν εφημεριακά το Παθολογικό, την 

Μ.Τ.Ν. και το Χειρουργικό Τμήμα και Γενικοί ιατροί από το Κ.Υ. Θεσπρωτικού οι οποίοι θα εφημερεύουν στα Τ.Ε.Π. του 
Παθολογικού Τομέα.  

 

Στα τμήματα Μ.Τ.Ν., Παιδιατρικού, Ψυχιατρικού, Οδοντιατρικού σύμφωνα με τα προγράμματα που κατέθεσαν οι Δ/ντές 
Ιατροί υπάρχουν κενές ημέρες διότι οι υπηρετούντες ιατροί δεν επαρκούν για την κάλυψη όλου του μήνα. 

 
Στα τμήματα Πνευμονολογικού, Δερματολογικού, Νευρολογικού, Γαστρεντερολογικού, Ουρολογικού, Οφθαλμολογικού, 

ΩΡΛ, Μικροβιολογικού, Παθολογοανατομικού όπου υπηρετεί ένας Ιατρός, πραγματοποιούνται οι οριζόμενες εκ του νόμου 
7 εφημερίες  και επομένως δεν δύναται να καλυφθούν όλες οι μέρες του μήνα. 

 

Εισηγούμαστε 
 

Α)  Την έγκριση  εξόφλησης των προγραμμάτων των εφημεριών (ενεργών – ετοιμότητας) του ιατρικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου μας των παρακάτω Ιατρικών τμημάτων: Αιμοδοσίας, Αναισθησιολογικού, Ακτινολογικού, 

Γαστρεντερολογικού, Δερματολογικού, Καρδιολογικού, Μαιευτικού- Γυναικολογικού, Μικροβιολογικού, Νευρολογικού, 

Νεφρολογικού, Οδοντιατρικού, Ουρολογικού, Ορθοπεδικού, Οφθαλμολογικού, Παθολογικού, Παιδιατρικού, 
Πνευμονολογικού, Παθολογοανατομικού, Χειρουργικού,  Ψυχιατρικού, ΩΡΛ, για τον Μάρτιο του 2016 στο πλαίσιο του 

Δωδεκατημορίου  και σύμφωνα με τα παραπάνω σχετικά και όπως αυτό αποτυπώνεται στο επισυναπτόμενο πρόγραμμα, 
που καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ιατροί πραγματοποιούν τις απαραίτητες 

εφημερίες για την ασφαλή λειτουργία του Νοσοκομείου και των Κέντρων Υγείας, καθόσον το Νοσοκομείο έχει πρώτιστο 
σκοπό την διασφάλιση της Δημόσιας Υγείας ως υπέρτατο αγαθό,  σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3868/2010 άρθρο 4, 

και εντέλλονται οι διοικητικές υπηρεσίες να τα κοστολογήσουν και προσαρμόσουν, στο αναλογούν ποσό ανά μήνα από 

την εγκριθείσα πίστωση για το έτος 2016. 
 

Β)  Την έγκριση του προϋπολογισμού για την υλοποίηση των προγραμμάτων των εφημεριών (ενεργών – ετοιμότητας) 
του ιατρικού προσωπικού του Νοσοκομείου μας των παρακάτω Ιατρικών τμημάτων: Αιμοδοσίας, Αναισθησιολογικού, 

Ακτινολογικού, Γαστρεντερολογικού, Δερματολογικού, Καρδιολογικού , Μαιευτικού-Γυναικολογικού, Μικροβιολογικού, 

Νευρολογικού, Νεφρολογικού, Οδοντιατρικού, Ουρολογικού, Ορθοπεδικού, Οφθαλμολογικού, Παθολογικού, Παιδιατρικού, 
Πνευμονολογικού, Παθολογοανατομικού, Χειρουργικού,  Ψυχιατρικού, ΩΡΛ , για τον Απρίλιο του 2016 στο πλαίσιο του 

Δωδεκατημορίου  και σύμφωνα με τα παραπάνω σχετικά και όπως αυτό αποτυπώνεται στο επισυναπτόμενο πρόγραμμα, 
που καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ιατροί πραγματοποιούν τις απαραίτητες 

εφημερίες για την ασφαλή λειτουργία του Νοσοκομείου, καθόσον το Νοσοκομείο έχει πρώτιστο σκοπό την διασφάλιση 

της Δημόσιας Υγείας ως υπέρτατο αγαθό,  σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3868/2010 άρθρο 4, και εντέλλονται οι 
διοικητικές υπηρεσίες να τα κοστολογήσουν και να τα προσαρμόσουν στο αναλογούν ποσό ανά μήνα από την εγκριθείσα 

πίστωση για το έτος 2016. 

ΑΔΑ: ΨΕΣ3469079-ΔΚ2



 

Γ) Η αποζημίωση του ιατρικού προσωπικού για τις εφημερίες μηνός Μαρτίου 2016, οι οποίες υπερβαίνουν τον αριθμό 
των εφημεριών και ορίζονται από το άρθρο 4 του Ν. 3868/2010, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 

Ν. 4316/2014 και την οδηγία της 6ης ΥΠΕ, θα καλυφθούν από οικονομικούς πόρους του Νοσοκομείου καθώς το ποσό των 
επιπλέον εφημεριών δεν ξεπερνά το όριο του 9%, και διαμορφώνεται στο ύψος των 5.212,50 ευρώ που απαιτούνται για 

την κάλυψη των παραπάνω αναφερόμενων Τμημάτων με επιπλέον ενεργείς εφημερίες. 

 
                                           Μετά από διαλογική συζήτηση 

                                                               Ομόφωνα  αποφασίζει 
Α)  Την έγκριση  εξόφλησης των προγραμμάτων των εφημεριών (ενεργών – ετοιμότητας) του ιατρικού προσωπικού του 

Νοσοκομείου μας των παρακάτω Ιατρικών τμημάτων: Αιμοδοσίας, Αναισθησιολογικού, Ακτινολογικού, 
Γαστρεντερολογικού, Δερματολογικού, Καρδιολογικού, Μαιευτικού- Γυναικολογικού, Μικροβιολογικού, Νευρολογικού, 

Νεφρολογικού, Οδοντιατρικού, Ουρολογικού, Ορθοπεδικού, Οφθαλμολογικού, Παθολογικού, Παιδιατρικού, 

Πνευμονολογικού, Παθολογοανατομικού, Χειρουργικού,  Ψυχιατρικού, ΩΡΛ, για τον Μάρτιο του 2016 στο πλαίσιο του 
Δωδεκατημορίου  και σύμφωνα με τα παραπάνω σχετικά και όπως αυτό αποτυπώνεται στο επισυναπτόμενο πρόγραμμα, 

που καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ιατροί πραγματοποιούν τις απαραίτητες 
εφημερίες για την ασφαλή λειτουργία του Νοσοκομείου και των Κέντρων Υγείας, καθόσον το Νοσοκομείο έχει πρώτιστο 

σκοπό την διασφάλιση της Δημόσιας Υγείας ως υπέρτατο αγαθό,  σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3868/2010 άρθρο 4, 

και εντέλλονται οι διοικητικές υπηρεσίες να τα κοστολογήσουν και προσαρμόσουν, στο αναλογούν ποσό ανά μήνα από 
την εγκριθείσα πίστωση για το έτος 2016. 

 
Β)  Την έγκριση του προϋπολογισμού για την υλοποίηση των προγραμμάτων των εφημεριών (ενεργών – ετοιμότητας) 

του ιατρικού προσωπικού του Νοσοκομείου μας των παρακάτω Ιατρικών τμημάτων: Αιμοδοσίας, Αναισθησιολογικού, 
Ακτινολογικού, Γαστρεντερολογικού, Δερματολογικού, Καρδιολογικού , Μαιευτικού-Γυναικολογικού, Μικροβιολογικού, 

Νευρολογικού, Νεφρολογικού, Οδοντιατρικού, Ουρολογικού, Ορθοπεδικού, Οφθαλμολογικού, Παθολογικού, Παιδιατρικού, 

Πνευμονολογικού, Παθολογοανατομικού, Χειρουργικού,  Ψυχιατρικού, ΩΡΛ , για τον Απρίλιο του 2016 στο πλαίσιο του 
Δωδεκατημορίου  και σύμφωνα με τα παραπάνω σχετικά και όπως αυτό αποτυπώνεται στο επισυναπτόμενο πρόγραμμα, 

που καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ιατροί πραγματοποιούν τις απαραίτητες 
εφημερίες για την ασφαλή λειτουργία του Νοσοκομείου, καθόσον το Νοσοκομείο έχει πρώτιστο σκοπό την διασφάλιση 

της Δημόσιας Υγείας ως υπέρτατο αγαθό,  σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3868/2010 άρθρο 4, και εντέλλονται οι 

διοικητικές υπηρεσίες να τα κοστολογήσουν και να τα προσαρμόσουν στο αναλογούν ποσό ανά μήνα από την εγκριθείσα 
πίστωση για το έτος 2016. 

 
Γ) Η αποζημίωση του ιατρικού προσωπικού για τις εφημερίες μηνός Μαρτίου 2016, οι οποίες υπερβαίνουν τον αριθμό 

των εφημεριών και ορίζονται από το άρθρο 4 του Ν. 3868/2010, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 

Ν. 4316/2014 και την οδηγία της 6ης ΥΠΕ, θα καλυφθούν από οικονομικούς πόρους του Νοσοκομείου καθώς το ποσό των 
επιπλέον εφημεριών δεν ξεπερνά το όριο του 9%, και διαμορφώνεται στο ύψος των 5.212,50 ευρώ που απαιτούνται για 

την κάλυψη των παραπάνω αναφερόμενων Τμημάτων με επιπλέον ενεργείς εφημερίες. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Το πρακτικό αυτό όπως συντάχθηκε υπογράφουν οι κάτωθι: 
 Ο  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΦΟΝΤΑΡΑΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ 
                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ 

                                                                         
                                                                        ΣΟΥΡΔΗ ΛΑΜΠΡΙΝΗ 

                                                                        ΑΡΑΒΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ  

                                                                                 
H ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                                                                            

ΚΟΥΝΕΛΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

ΑΔΑ: ΨΕΣ3469079-ΔΚ2


		2016-04-08T10:13:49+0300
	Athens




